
Zápis ze 189. (9.) schůze výboru ČMS dne 10. května 2017

Přítomni: J. Bouchala, J. Fiala, J. Franců, D. Hlubinka, B. Maslowski, L. Pick, J. Rákosník, 
T. Vejchodský

Omluveni: L. Dvořáková, P. Girg, J. Kratochvíl, M. Lávička 

Hosté: M. Rokyta, H. Turčinová, A. Slavík

Program:
1. Propagace akcí pořádaných ČMS
2. Spolupráce ČMS se SIAM chapter při MFF UK
3. SVOČ 2017
4. CSASC 2018
5. Podpora matematických článků v Pokrocích matematiky, fyziky a astronomie
6. Valné shromáždění ČMS v roce 2018
7. Komitét pro matematiku
8. Zástupce ČMS v ICIAM
9. Hospodaření 
10. Členská základna
11. Návrh na udělení medaile ČMS J. Brandtsovi 
12. Plánované zasedání výkonného výboru EMS v Praze

Ad 1. B. Maslowski ocenil výborný stav facebookového profilu ČMS a poděkoval H. Turčinové, že
jej pravidelně aktualizuje. Díky iniciativě M. Rokyty je nástěnka ČMS v budově MFF UK v Karlíně
připravena k zakoupení a instalaci. Pracovní skupina ve složení B. Maslowski, H. Turčinová, 
D. Hlubinka a L. Pick zajistí první obsahu nástěnky. M. Rokyta navrhl, že na této nástěnce by mohl 
být QR kód s odkazem na facebookový profil ČMS.
Dále J. Fiala a T. Vejchodský zajistí zviditelnění informací o projektu ČMS na podporu akcí pro 
studenty a mladé kolegy na webových stránkách ČMS.

Ad 2. B. Maslowski navrhl navázat spolupráci se studentskou skupinou SIAM chapter při MFF UK 
v Praze. Spolupráce by mohla spočívat minimálně ve vzájemné propagaci akcí. Navrhl zorganizovat
schůzku s představiteli SIAM chapter (např. M. Kubínová či T. Gergelits), jejími mentory (J. Málek,
Z. Strakoš) a zástupci výboru ČMS (B. Maslowski a T. Vejchodský). Výbor tuto iniciativu podpořil.

Ad 3. Výbor projednal a schválil seznamy porotců pro jednotlivé sekce. B. Maslowski informoval o
počtu přihlášených prací v jednotlivých sekcích. Dále informoval o tom, že smlouva o finanční 
podpoře MFF UK je již podepsaná a že se pracuje se na realizaci podpory od FJFI ČVUT.

Ad 4. Nadcházející konference CSASC se bude konat 11.-14. září na Slovensku. Hlavním 
organizátorem bude Radko Mesiar. Kontaktní osobou je nový předseda SMS Martin Kalina. Do 
programového výboru této konference byli za ČMS navrženi J. Kratochvíl a L. Pick. Výbor oba 
kandidáty jednomyslně schválil.

Ad 5. A. Slavík, vedoucí redaktor časopisu Pokroky matematiky fyziky a astronomie, představil 
výboru ČMS, jakým způsobem honoruje Česká fyzikální společnost autory fyzikálně zaměřených 
článků vycházejících v tomto časopise a požádal výbor ČMS, aby zvážil podobnou podporu pro 
články s matematickým zaměřením. Výbor se shodl, že nabídne možnost připravit článek na dané 
téma vybraným autorům. Pokud bude výsledný článek publikován a bude v něm uvedeno, že vznikl
s podporou a na vyžádání ČMS, bude jeho autorovi nabídnuta odměna ve výši 2000 až 3000 Kč. 
Prvními oslovenými autory budou J. Vybíral a R. Šámal.



Ad 6. Výbor rozhodl o tom, že valné shromáždění ČMS se uspořádá u příležitosti Konference 
českých matematiků v předběžném termínu 15.-16. února 2018 v Praze v budově MFF UK v 
Karlíně. Při této příležitosti se budou udělovat i ceny ČMS. B. Maslowski rozešle propozice členům
výboru ke schválení per rollam a následně soutěž o cenu ČMS vyhlásí.

Ad 7. J. Fiala upozornil členy výboru, že předsedovi Českého národního komitétu pro matematiku 
J. Nešetřilovi byla doručena žádost předsedkyně Rady zahraničních styků AV ČR H. Sychrové o 
začlenění komitétu do činnosti ČMS. Důvodem je nález Nejvyššího kontrolního úřadu o nesouladu 
stávajícího způsobu proplácení členských příspěvků v mezinárodních uniích. V této souvislosti 
B. Maslowski uvedl, že byl vyzván, aby informoval AV ČR o významu International mathematical 
union pro českou matematickou komunitu, což obratem udělal.

Ad 8. Na místo zástupce ČMS v ICIAM byl místo Z. Strakoše navržen M. Rozložník. Výbor tento 
návrh jednomyslně schválil.

Ad 9. D. Hlubinka informoval o tom, že byl zřízen nový účet ČMS u Fiobanky a že připravil a 
odevzdal daňové přiznání.

Ad 10. Členská základna k 10. 5. 2017:

Nově přijatí:
8361 Ing. Ondřej Vozár  1978  Praha MO
8367 Ing. David Pánek, Ph.D. 1977 Plzeň 
8369 Mgr. Marie Kubínová 1986 Praha MO
8370 RNDr. Karel Tůma, Ph.D. 1983 Praha MO

Ukončení členství z důvodu úmrtí:
532 Prof. Ing. František Fabian, CSc. 1927 Praha MO ČMS senior
2764 RNDr. Bohuslav Balcar, DrSc. 1943  Praha MO, ČMS

Ukončení členství na vlastní žádost:
8173 Tomáš Domes 1997 Opava ČMS nepl. člen
7791 Jakub Dolejší 1996 Hradec Králové ČMS, ČFS nepl. člen

Ad 11. Na základě návrhu M. Křížka se výbor shodl na udělení medaile ČMS Assoc. Prof. Janu 
Brandtsovi, Ph.D. z University of Amsterdam za významnou a dlouholetou spolupráci s českými 
matematiky při rozvoji metody konečných prvků. Medaile bude předána během konference 
Applications of Mathematics v Praze. Předpokládaný termín je srpen či září 2018.

Ad 12. B. Maslowski sdělil, že 23.-24. června 2018 proběhne v Praze zasedání Výkonného výboru 
EMS. Organizačně je nutno zajistit vhodný sál, občerstvení během jednání, večeři a nabídnout 
možnosti ubytování. Jako vhodné prostory byly vytipovány Národní technická knihovna a modrá 
posluchárna Karolina.

Zapsal T. Vejchodský, ověřil B. Maslowski


